
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2012

para aquisição de Equipamentos de Radiocomunicação para o 
Grupamento Fluvial do Sistema de Segurança Pública do Estado 
do Pará, pelo critério de menor preço global por Item, de 
acordo com a ata de análise de documentação e de propostas 
de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
001/2012-FISP, pelo critério de menor preço global por item, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
fi nanceiras, as empresas abaixo identifi cadas:
Itens 01, 03, 04, 05, 06
C. FIGUEIREDO & CIA LTDA-EPP, com o valor de R$ 43.350,76 
(quarenta e três mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e 
seis centavos).
Item 02
TELWAVE RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA, com o valor de R$ 
8.300,00 (oito mil e trezentos reais).
Belém, 27 de março de 2012.
HOMOLOGO:                      BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359454

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 28/03/2012
Valor: 1.922,28
Objeto: Contratação de serviços técnicos na área de 
informática, serviços de atualização, suporte e manutenção ON 
LINE do SOFTWARE denominado Financeiro instalado no FISP, 
pelo período de 01 (um) ano.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 28/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    339039               0141000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 2100
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9199818835
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358847

PORTARIA: 227/12
Objetivo: Participar da ação propaz/cidadania.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Melgaço/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/Domingos Nonato Almeida Belém (mpc) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 03/04/2012
6016782/Nazare do Socorro da Silva Cardoso (dpc) / 15.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 03/04/2012
5463319/Ocyr Cardoso de Paula (mpc) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 03/04/2012
5684404/Raimundo Atila Andrade Guerra (ipc) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358834

PORTARIA: 224/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/Luiz Antonio Ferreira (dpc) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 03/02/2012 a 05/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358839

PORTARIA: 225/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/Luiz Antonio Ferreira (dpc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 29/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358842

PORTARIA: 226/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824710/Luiz Antonio Ferreira (dpc) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 07/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358820

Contrato: 14-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Confecção de medalhas condecorativas a serem 
entregues em solenidade do dia da Polícia Civil do Estado do 
Pará.
Valor Total: 11.800,00
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 19/03/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Metalvest Ind. e Com. Ltda
Endereço: R Raposo Bocarro, 59
CEP. 31250-580 - Belo Horizonte/MGEmail: licitacao@
metalvest.com.br
Telefone: 3135249901
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358821

Contrato: 19-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para 
Realização de Serviços de Desinsetização, Desratização e 
Descupinização a serem executados nas dependências - 
internas e externas - da Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará.
Valor Total: 14.060,88
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 27/03/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SOS Serviços Operacionais de Saneamento Ltda-
Me
Endereço: Av Cnso Furtado, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9032294460
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358859

PORTARIA: 229/12
Objetivo: Realizar diligencias policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206340/Luiz Carlos Lopes Nascimento (ipc) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 10/03/2012
5600847/Pery Ubiratan da Silva de Vasconcelos (mpc) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358872

Contrato: 5-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Projetor Multimídia e Tela de Projeção, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Pará, com 
recursos orçamentários oriundos do Governo Federal, através 
da Secretaria Nacional de Segurança Pública - Convênio 
SENASP nº. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Valor Total: 3.641,00
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 26/03/2013

Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    449052               6101000000          Estadual
Contratado: INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, 2052
CEP. 31160-440 - Belo Horizonte/MGComplemento: loja 3
Telefone: 3134663385
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358855

PORTARIA: 228/12
Objetivo: Realizar diligencia policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193192/Alexandro Napoleão Sant´ana (dpc) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358863

PORTARIA: 230/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇAO/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilandia do norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233560/Lucio Flávio Barbosa de Andrade Filho (dpc) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012
5205360/Reginaldo Augusto Mendes Chada (ipc) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358957

Contrato: 9-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente - caneta fi lamdora 
4 GB, para atender as necessidades da Polícia Civil do Pará, 
com recursos orçamentários oriundos do Governo Federal, 
através da Secretaria Nacional de Segurança Pública - Convênio 
SENASP/MJ, nº. 751054/2010 e do Tesouro Estadual.
Valor Total: 1.298,96
Data Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 12/03/2012 a 11/03/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    449052               6101000000          Estadual
Contratado: ICEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Esdro dos Santos, 54
CEP. 38408-794 - Uberlândia/MGComplemento: loja 01
Telefone: 3432164665
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359036

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará - DRE, constante do plano 
de trabalho, com recursos orçamentários oriundos do Governo 
Federal, através da Secretaria Nacional de Segurança Pública - 
Convênio SENASP nº. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000       449052                  6101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº045/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 17 DE MARÇO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359026
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários a administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 012/2012-CPPAD de 
17/03/2012 da lavra da DPC MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 


